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国家标准《橡胶或塑料涂覆织物 油扩散性能的测定 杯法》
编制说明
一、工作简况

    1、任务来源

根据《国家标准委关于下达2015年第二批国家标准制修订计划的通知》（国标委综合【2015】52号）的要求，由凯迪西北橡胶有限公司等单位承担《橡胶或塑料涂覆织物 油扩散性能的测定 杯法》推荐性国家标准制定任务（计划编号： 20152030-T-606）。
    2、起草单位

本标准由凯迪西北橡胶有限公司为主要起草单位，参加单位有中国人民解放军总后勤部油料研究所、沈阳第四橡胶（厂）有限公司、沈阳橡胶研究院设计有限公司、北京五洲燕阳特种纺织品有限公司五家起草单位。
 3、目的和意义
油扩散性能是盛载、装运油类物质的涂覆织物制造的容器（如变压器用胶囊或隔膜、软体油箱和油罐、飞机用软油箱等）都需要的一项重要技术指标，即测定试验介质在一定温度下、在单位时间内渗过涂覆织物或胶料的质量。经过几十年探索和实践我国已有该性能的评价方法，但一直没有制定为国家标准。
本方法标准的制定将为国防及民用相关产品的研究和性能测试提供规范的试验方法。
4、 标准制定过程
按照国家标准制定的工作程序，接到任务后迅速成立了以凯迪西北橡胶有限公司为主的标准制定小组，并收集相关资料进行分析整理。
2016年4月提出验证试验方案，准备试验样品，加工试验用金属杯等工装。
2016年5月在秘书处的协调下确定参加验证试验的实验室，实施验证试验。

2016年6月下旬收集汇总验证试验数据，编写标准工作组讨论稿和编制说明，在起草小组内进行意见征求，最终形成征求意见稿。
2016年7月中旬将标准征求意见稿和编制说明上报秘书处，实施标准征求意见。
二、标准编制原则和标准主要内容的确定
1、本标准按照GB/T 1.1-2009给出的规则编写。
2、本标准名称确定为《橡胶或塑料涂覆织物 油扩散性能的测定 杯法》。标准规定了橡胶或塑料涂覆织物或胶料油扩散性能的测试方法，其中包括原理、试验液体、试验装置、试样、试验温度和试样调节、试验程序、结果表示和试验报告等内容。本标准规定的方法适用于单面涂覆织物、双面涂覆织物和胶料。
三、验证试验

    1、杯型选取

标准起草小组收集了国内外相关方法标准和产品标准，及有关油扩散性能测试方法的金属杯等信息，主要收集了GJB 4219A-2006、GJB 5036-2003、MIL-T-52983G(1998)、MIL-PRF-32233B(2015)、GB/T 12585-2001、HG6-1272-79、GJB2316-95、GJB2312-95、GJB2616-96、GJB6662-2009、GJB6004-2007，进行了比对分析，从金属杯的型材尺寸、密封方式等方面，与参与标准起草的单位及秘书处进行各项沟通商讨，为了能使本标准对盛载、装运油类物质的涂覆织物制造的容器的性能检测更具有实用性和普遍性，最终确立采用三种不同尺寸及2种密封方式的金属杯作为本标准验证试验可选的金属杯，具体金属杯尺寸及密封方式见下表1：
表1   验证试验用杯型尺寸、密封方式
	编号
	杯型尺寸
	密封方式

	1
	Φ50mm×25mm
	盖型

	2
	Φ50mm×62.7mm
	盖型

	3
	Φ50mm×90mm
	盖型

	4
	Φ50mm×25mm
	螺栓型

	5
	Φ50mm×62.7mm
	螺栓型

	6
	Φ50mm×90mm
	螺栓型


2、试样的确立
油扩散性能，即测定试验介质在一定温度下、在单位时间内渗过涂覆织物或胶料的质量。所以在选择试样时选择丁腈橡胶涂覆织物、胶料、聚氨酯涂覆织物作为试验对象来进行验证试验。
3、验证试验
验证试验方案：
1）相同试样，相同密封方式，不同杯型尺寸的比对验证试验，见表2~表4；
2）相同试样，相同杯型尺寸，不同密封方式间的比对验证试验，见表5~表7。
本次标准的验证试验，由于比对试验所用的器具型号不同，设备校准参数也各有不同，所以试验数据具有分散性，但本次试验数据的重复性均符合标准要求。各组试验数据重复性较好。验证试验结果见表2~表7。
表2  试样：丁腈橡胶涂覆织物  密封方式：盖型
	（盖型）杯型尺寸
	涂覆织物油扩散性能试验结果g/m2d

	Φ50mm×25mm
	2.4
	2.2
	2.3
	2.3
	1.9
	2.1
	2.3

	Φ50mm×62.7mm
	2.1
	2.4
	2.2
	2.1
	2.1
	2.4
	2.1

	Φ50mm×90mm
	2.2
	2.2
	2.3
	2.1
	2.0
	1.8
	2.4


注：试样的厚度均在（0.41±0.01）mm
   表3  试样：聚氨酯涂覆织物  密封方式：盖型
	（盖型）杯型尺寸
	聚氨酯涂覆织物油扩散性能试验结果g/m2d

	Φ50mm×25mm
	21.7
	22.1
	20.4
	21.2
	20.7
	19.3
	22.0

	Φ50mm×62.7mm
	20.8
	20.4
	20.4
	19.7
	22.1
	21.4
	18.7

	Φ50mm×90mm
	20.4
	20.4
	18.7
	21.1
	22.2
	19.4
	20.6


注：试样的厚度均在（1.50±0.02）mm
  表4  试样：硫化橡胶  密封方式：盖型
	（盖型）杯型尺寸
	硫化橡胶油扩散性能试验结果g/m2d

	Φ50mm×25mm
	68.0
	69.7
	66.5
	67.2
	65.4
	68.0
	66.3

	Φ50mm×62.7mm
	65.7
	67.3
	68.9
	71.2
	65.5
	64.3
	65.9

	Φ50mm×90mm
	65.4
	71.4
	68.0
	65.5
	63.8
	67.7
	69.5


注：试样的厚度均在（0.53±0.02）mm
          表5  试样：硫化橡胶  杯型尺寸：Φ50mm×25mm  
	密封方式
	硫化橡胶油扩散性能试验结果g/m2d

	盖型
	68.0
	69.7
	66.5
	67.2
	65.4
	68.0
	66.3

	螺栓
	67.2
	67.1
	66.9
	65.1
	66.0
	69.1
	68.4


注：试样的厚度均在（0.53±0.02）mm
表6   试样：丁腈橡胶涂覆织物  杯型尺寸：Φ50mm×25mm
	密封方式
	丁腈橡胶涂覆织物油扩散性能试验结果g/m2d

	盖型
	2.4
	2.2
	2.3
	2.3
	1.9
	2.1
	2.3

	螺栓
	2.1
	1.7
	3.4
	2.9
	2.3
	3.0
	1.8


注：试样的厚度均在（0.41±0.01）mm
         表7   试样：聚氨酯涂覆织物  杯型尺寸：Φ50mm×25mm
	密封方式
	聚氨酯涂覆织物油扩散性能试验结果g/m2d

	盖型
	18.7
	22.1
	20.4
	20.4
	21.9
	20.6
	21.9

	螺栓
	32.3
	32.3
	30.6
	32.1
	31.7
	32.4
	32.1


注：试样的厚度均在（1.50±0.02）mm
4、试验结论：
试验表明，该标准给出的密封方式与杯型尺寸适用于橡胶或塑料涂覆织物油扩散性能的测定，但是选用不同密封方式不同杯型尺寸间的试验数据无可比性。新制定的标准更加符合实际应用，同时也更加符合新的标准编写规则和实验室的应用。
四、采用国际标准和国外先进标准的程度
无。

五、与有关的现行法律、法规和强制性国家标准的关系
协调。

六、重大分歧意见的处理经过和依据

无。
七、标准作为强制性标准或推荐性标准的建议

建议本标准作为推荐性国家标准。

八、贯彻国家标准的要求和措施建议

无。
九、废止现行有关标准的建议

无。
十、其他应予以说明的事项

无。
标准编制组
2016年8月3日
